
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЗУЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
    

РЕШЕНИЕ 
                           от 04.02. 2022 года №4/1  
  

О проведении публичных слушаний 
по проекту решения Собрания депутатов 

Зуевского сельсовета Солнцевского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Зуевский  сельсовет» 
Солнцевского района » 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 г. № 70-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам участия граждан в охране общественного порядка», Федеральным 
законом от 21.07.2014 г. № 256 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения 
независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 
культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования» и в  
связи с приведением Устава муниципального образования «Зуевский    
сельсовет» Солнцевского района в соответствие с изменениями федерального 
законодательства, Собрание депутатов Зуевского     сельсовета Солнцевского 
района РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения публичных 
слушаний по проекту решения Собрания депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района «О внесении изменений и дополнений в  Устав  
муниципального образования «Зуевский     сельсовет» Солнцевского  района 
Курской области». 

2. Обнародовать Временный порядок проведения публичных слушаний 
по проекту решения Собрания депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района «О внесении изменений и дополнений в  Устав  
муниципального образования «Зуевский     сельсовет» Солнцевского  района 
Курской области».  на 8 информационных стендах, расположенных: 

 1-й - здание администрации Зуевского сельсовета 
 Солнцевского района, с.Зуевка; 
2-й - здание МУК « Зуевская сельская библиотека» 
 Солнцевского района , с.Зуевка; 



3-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с.Зуевка 
 Солнцевского района; 
4-й - здание МУК « Выползовская сельская библиотека»  
 Солнцевского района, с.Выползово;  
5-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в д.Княжая  
 Солнцевского района; 
6-й - здание МУК « Гридасовская  сельская библиотека»  
 Солнцевского района, д.Гридасово; 
7-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с. Дежевка 
 Солнцевского района; 
8-й - здание МУК « Дежевская  сельская библиотека»  
 Солнцевского района, с.Дежевка; 
3. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района «О внесении 
изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования «Зуевский     
сельсовет» Солнцевского  района Курской области» 07.03.2022 года в 11 час. 
00 мин. по адресу: 306137 Курская область, Солнцевский район, с.Зуевка  
ул.Центральная д.8 

4. Настоящее Решение обнародовать на указанных в п.2 
информационных стендах. 
  
Председатель Собрания депутатов  
Зуевского    сельсовета  
Солнцевского района                                    Е.А.Муханова                         
 
Глава Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района   
Курской области                                              М.А.Стрекалова 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Утвержден 
решением Собрания депутатов 

Зуевского     сельсовета 
Солнцевского района 

Курской области 
от 04.02.2022г. № 4/1 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 
проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания 

депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района «О внесении 
изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования «Зуевский     
сельсовет» Солнцевского  района Курской области». 

 
          1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных 
слушаний по проекту решения Собрания депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района «О внесении изменений и дополнений в  Устав  
муниципального образования «Зуевский     сельсовет» Солнцевского  района 
Курской области». 

.2.  Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Зуевского    сельсовета Солнцевского района «О внесении изменений и 
дополнений в  Устав  муниципального образования «Зуевский     сельсовет» 
Солнцевского  района Курской области». являются одним из способов 
непосредственного участия граждан в осуществлении местного 
самоуправления. 

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Зуевского    
сельсовета Солнцевского района «О внесении изменений и дополнений в  
Устав  муниципального образования «Зуевский     сельсовет» Солнцевского  
района Курской области». на публичных слушаниях призвано на основе 
широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений 
способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 
решения Собрания депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района 
«О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования 
«Зуевский     сельсовет» Солнцевского  района Курской области». 

 3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее 
информацию о месте и времени проведения публичных слушаний, 
принимает Собрание депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района. 
Данное решение подлежит обнародованию на 8  информационных стендах, 
расположенных: 

 1-й - здание администрации Зуевского сельсовета 
 Солнцевского района, с.Зуевка; 
2-й - здание МУК « Зуевская сельская библиотека» 
 Солнцевского района , с.Зуевка; 



3-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с.Зуевка 
 Солнцевского района; 
4-й - здание МУК « Выползовская сельская библиотека»  
 Солнцевского района, с.Выползово;  
5-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в д.Княжая  
 Солнцевского района; 
6-й - здание МУК « Гридасовская  сельская библиотека»  
 Солнцевского района, д.Гридасово; 
7-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с. Дежевка 
 Солнцевского района; 
8-й - здание МУК « Дежевская  сельская библиотека»  

 Солнцевского района, с.Дежевка; не позднее, чем за 7 дней до дня 
публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 
граждане, постоянно проживающие на территории   Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района. 

5.  Председательствующим на публичных слушаниях является    Пред-
седатель Собрания депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района, 
либо председатель комиссии по обсуждению проекта Устава 
муниципального образования «Зуевский    сельсовет» Солнцевского района 
Курской области», приему и учету предложений по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за 
порядком обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе 
публичных слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 
председательствующего, который информирует собравшихся о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и 
определении их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, 
после чего следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые 
могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации 
по проекту решения Собрания депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района «О внесении изменений и дополнений в  Устав  
муниципального образования «Зуевский     сельсовет» Солнцевского  района 
Курской области». 

. Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало 
более половины присутствующих на публичных слушаниях граждан. 

8.  Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 
рекомендациями направляется Собранию депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района Курской области и обнародуется на информационных 
стендах, указанных в п. 3. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 
информационных материалов возлагается на Председателя Собрания 
депутатов Зуевского     сельсовета Солнцевского района Курской области. 

 



 

 
 
 
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЗУЕВСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
    

РЕШЕНИЕ 
                          проект 

 
  

 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Зуевский    сельсовет» 

Солнцевского района Курской области» 
  
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального образования «Зуевский    сельсовет» Солнцевского 
района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов Зуевского    
сельсовета Солнцевского района от 19 ноября 2010 года №7 (с изменениями и 
дополнениями) (далее- Устав сельсовета), руководствуясь пунктом 1 части 1 
статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
изменениями и дополнениями),пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава  сельсовета, 
Собрание депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района РЕШИЛО: 
          1.Внести в Устав сельсовета следующие изменения и дополнения: 
   
1)в абзаце 2 части 4  статьи 9 «Местный референдум» слова «федеральным  
законом  и  принимаемым» заменить  словами «Федеральным  законом от  12  
июня  2002 года №67-ФЗ «Об основных  гарантиях избирательных  прав и  права 
на  участие  в  референдуме  граждан Российской Федерации» и  принимаемым» 
  2) часть 1 статьи 38-1 «Полномочия Ревизионной комиссии Зуевского    
сельсовета Солнцевского района» изложить в следующей редакции: 

«1. К основным полномочиям Ревизионной комиссии Зуевского    
сельсовета Солнцевского района относятся: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 
эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 



2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 
обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 
бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью и 
контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств Зуевского    сельсовета Солнцевского 
района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 
изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 
(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Зуевском   сельсовете 
Солнцевского района, в том числе подготовка предложений по устранению 
выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 
бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в Собрание депутатов Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района и Главе Зуевского    сельсовета Солнцевского района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального 
внутреннего и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 
социально-экономического развития Зуевского    сельсовета Солнцевского 
района, предусмотренных документами стратегического планирования 
Зуевского    сельсовета Солнцевского района, в пределах компетенции 
Ревизионной комиссии Зуевского    сельсовета Солнцевского района; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 



13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального 
финансового контроля, установленные федеральными законами, законами 
Курской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами 
Собрания депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского района.»; 

 
 2. Главе Зуевского    сельсовета Солнцевского района направить 
настоящее Решение  в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по  Курской области в установленном  федеральным законом 
порядке. 
          3.Обнародовать настоящее Решение  после  государственной 
регистрации  на  информационных стендах, расположенных: 
            1-й - здание администрации Зуевского сельсовета 

 Солнцевского района, с.Зуевка; 
2-й - здание МУК « Зуевская сельская библиотека» 
 Солнцевского района , с.Зуевка; 
3-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с.Зуевка 
 Солнцевского района; 
4-й - здание МУК « Выползовская сельская библиотека»  
 Солнцевского района, с.Выползово;  
5-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в д.Княжая  
 Солнцевского района; 
6-й - здание МУК « Гридасовская  сельская библиотека»  
 Солнцевского района, д.Гридасово; 
7-й - здание магазина ПО « Солнцевское» в с. Дежевка 
 Солнцевского района; 
8-й - здание МУК « Дежевская  сельская библиотека»  

 Солнцевского района, с.Дежевка; 
 и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет. 
 4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 
регистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за 
исключением пункта 2,который вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения.   
 
Председатель Собрания депутатов 
Зуевского    сельсовета  
Солнцевского района                                      Е.А.Муханова 
 
 
Глава Зуевского    сельсовета 
Солнцевского района                                      М.А.Стрекалова 
 
 
 


